
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

n.193
07/09/2023

oggetto: Integrazione e modifica della deliberazione del Commissario straordinario n. 174 del 
29/04/2000, e ss.mm.ii..- Integrazione e modifica  P.I.A.O. 2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di  Settembre, convocata per le ore  18:00 e 

seguenti,  in Canosa di Puglia,  nella sede municipale,  previo avviso del Sig. SINDACO, a 

partire dalle ore 18:35 si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della votazione risultano 

presenti i Signori:

Componente Qualifica Presenza

MALCANGIO VITO Sindaco Si

LOVINO FEDELE Vice Sindaco Si

PETRONI MARIA ANGELA Assessore Si

SACCINTO LUCIA MARIACRISTINA Assessore Si

DI NUNNO SAVERIO Assessore No

CRISTIANI ANTONIETTA Assessore Si

DI PALMA NICOLA Assessore Si

SANTANGELO LUIGI Assessore Si

Il Segretario Generale Dott. Giulio Rutigliano assiste alla seduta.



Il  Sindaco  Dott.  Vito  Malcangio  sottopone  all'approvazione  della  Giunta  Comunale  il  seguente 
provvedimento, redatto a seguito di istruttoria effettuata dal Dirigente del II Settore che, ai sensi delle 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara che nei propri confronti non ricorre conflitto, 
anche  potenziale,  di  interessi  a  norma  dell’art.  6-bis  della  legge  241/1990  e  del  Codice  di 
comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
e dal Codice di comportamento dell’Ente. 

Premesso:
- che con deliberazione del Commissario straordinario n. 174 del 29/04/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni venivano approvati i criteri e le materie per l'accesso alle qualifiche funzionali e alle 
qualifiche dirigenziali ed inoltre venivano approvate le declaratorie dei profili professionali;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 177 del 05/06/2008, a seguito della Circolare n.4/2005 
dell'08/11/2005  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  veniva  modificata  la  succitata 
deliberazione commissariale n.174/2000 e le successive deliberazioni adottate nella parte relativa ai 
requisiti per l'accesso ai posti di Categoria D e alle qualifiche funzionali;
- che con deliberazione di G.C. n.195 del dell'01/07/2008, veniva integrata la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 177 del 05/06/2008, nella parte relativa alle condizioni in cui devono trovarsi i candidati 
per partecipare ai concorsi per la copertura dei posti di dirigente, così come riportate nella stessa;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 194 del 12/09/2019 veniva integrata la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 177 del 05/06/2008 e n. 195 dell'01/07/2008 nella parte riguardante il requisito di 
accesso alla qualifica di: Capo Settore Segreteria AA.GG. - attualmente: AREA Segreteria, di Capo 
Settore  Politiche  Sociali-  Cultura-Scuola-  Turismo- Spettacolo-  Sport-  Servizi  Demografici- 
attualmente  1°  Settore,  di  Funzionario Amministrativo,  Cat.  D3  e  di  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo, Cat. D1, così come riportata nella stessa;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 20/02/2023 veniva integrata la  deliberazione del  
Commissario straordinario n.  174 del 29/04/2000, la deliberazione di  Giunta comunale n.  177 del  
05/06/2008 e  n.   195 del  dell'01/07/2008 disciplinando i  titoli  e  le  materie  di  accesso  al  profilo 
professionale di Istruttore direttivo Socio Culturale D1;
Vista  la nota prot. n. 30531 del 30/0872023 ad oggetto “Assunzione Funzionario di Polizia Locale 
anno 2023 - comunicazione” con la quale il Dirigente del V Settore, per esigenze del Corpo di polizia 
Locale,  chiede  che  l'assunzione  prevista  nella  sezione  3.3  del  PIAO  modificato  e  integrato  con 
deliberazione di Giunta comunale  n. 150 del 12/7/2023 di  n. 1 “Istruttore Direttivo Specialista di  
Vigilanza di P.M.” abbia lo specifico profilo di Funzionario di Polizia Locale esperto informatico, e di 
modificare il catalogo professionale con l'integrazione del nuovo profilo professionale;
Viste  le  esigenze  del  Settore  II  in  merito  alla  definizione  del  profilo  professionale  di  Istruttore  
Direttivo  Amministrativo-Contabile  e  Istruttore  Amministrativo-Contabile  nello  stesso  catalogo 
professionale;
Considerato che a partire dal 1° aprile 2023 l'ordinamento professionale del personale del comparto 
Funzioni  Locali  è  disciplinato  principalmente  dal  titolo  III  del  CCNL  16.11.2022,  del  quale  si 
richiama in particolare: 
-  l'articolo  12,  secondo  il  quale  il  sistema  di  classificazione  è  articolato  in  quattro  aree  che 
corrispondono  a  quattro  differenti  livelli  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali 
denominate, rispettivamente: 
• area degli operatori; 
• area degli operatori esperti; 
• area degli istruttori; 
• area dei funzionari e dell'elevata qualificazione; 
Ritenuto che questa Amministrazione intende apportare le modiche ad alcuni profili professionali,  
disciplinando i titoli e le prove di accesso e, precisamente:

 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE - ESPERTO INFORMATICO
 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE- ESPERTO GIURIDICO
 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO-CONTABILE
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO -CONTABILE;

Rilevato che per i profili di cui sopra, è opportuno disciplinare le modalità di accesso anche per quelli 
per cui si è espressa l’esigenza di integrazione;
Ritenuto di conseguenza  dover stabilire i profili, i requisiti per l'accesso e le materie d'esame   così  
come specificate nell'allegato A) che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 
Visto  il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 162 del 28/07/2023;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60/2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025  (P.I.A.O.), modificata e integrata con deliberazione di Giunta comunale n. 
150 del 12/7/2023;
Considerata la necessità di questa Amministrazione di procedere celermente alle assunzioni previste 
nel PIAO sezione 03.03.01 “Programmazione delle risorse umane”;
Visto il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022;
Dato atto che la presente proposta, ai sensi dell'art. 4 del CCNL 16/11/2022, del comparto Funzioni 
locali, rubricato "Informazione" è stato trasmesso alle OO.SS. e alla RSU in data 01/09/2023 ;
Dato  atto  inoltre  che il  presente  provvedimento  costituisce  integrazione  e  modifica  del  Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  2023-2025   (P.I.A.O.)  già  modificato  e  integrato  con 
deliberazione  di  Giunta  comunale   n.  150 del  12/7/2023 ed  in  particolare  alla  sezione  03.03.01- 
Programmazione delle risorse umane - devono intendersi sostituite le parole del profilo professionale 
“Istruttore Direttivo Specialista di  Vigilanza PM” inserito nel  piano occupazionale anno 2023 con 
quelle del profilo “ Funzionario di Polizia Locale esperto informatico”;
Visto il  parere  del  collegio  dei  Revisori,  rilasciato  con verbale  n.41  del  05.09.2023,  acquisito  al 
protocollo comunale il 06.09.2023 con il n.31194;

LA GIUNTA
Vista la proposta che precede
Applicate le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e nel D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Acquisiti sulla  proposta  dai  Dirigenti,  nell'ambito  della  loro  competenza,  ai  sensi  del  D.Lgs 
n.267/2000, art. 49, i pareri favorevoli, come da allegati e che qui si intendono inseriti;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei consueti modi palesi; 

DELIBERA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
1) Di approvare l’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto contenente i 
profili, i titoli di accesso e le materie d'esame relativi a:

 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE - ESPERTO INFORMATICO
 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE- ESPERTO GIURIDICO
 FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO -CONTABILE

2) Di dare atto che il presente provvedimento:
 integra e modifica la deliberazione del Commissario straordinario n. 174 del 29/04/2000, e  

ss.mm.ii.;
 è stato trasmesso alle OO.SS. e alla RSU in data 01/09/2023 ai sensi dell'art. 4 del CCNL 

16/11/2022, del comparto Funzioni locali, rubricato "Informazione" ;
 costituisce integrazione e modifica del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.)  già  modificato  e  integrato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale   n.  150  del  
12/7/2023 ed  in  particolare  alla  sezione  03.03.01-  Programmazione  delle  risorse  umane  - 
devono intendersi sostituite le parole del profilo professionale “Istruttore Direttivo Specialista  
di  Vigilanza  PM”  inserito  nel  piano  occupazionale  anno  2023  con  quelle  del  profilo  
“Funzionario di Polizia Locale esperto informatico”;

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario generale per i consequenziali adempimenti  
tra  cui  quelli  connessi  al  Piano integrato di  attività  e organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)  e  alla 
relativa pubblicazione;
4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del comune – 
Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali.

_____________________

Indi,  ravvisata l'urgenza a procedere con riferimento ai consequenziali  atti  amministrativi con voti  
unanimi in separata, successiva votazione,

DELIBERA
di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs n. 267/2000,      art.134.  
Comma 4.

_____________________



Letto, approvato e sottoscritto:

il Segretario Generale Il Sindaco

_______________________ _______________________

Dott. Giulio Rutigliano Dott. Vito Malcangio



CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell’art  49  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.Lgs.  267/2000  si 

esprime parere di regolarità tecnica Parere Favorevole relativamente alla proposta di deliberazione n. 

235 del  01/09/2023 proposta  del  settore  II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 

RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE.

Canosa di Puglia,  01/09/2023
Il Dirigente
MAURIZIO LACALAMITA / 

ArubaPEC S.p.A.



CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

SETTORE FINANZE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dei Servizi Finanziari, esaminata la Proposta di Deliberazione n. 235 del 01/09/2023  con Oggetto Integrazione 
e modifica della deliberazione del Commissario straordinario n. 174 del 29/04/2000, e ss.mm.ii..- Integrazione e modica  P.I.A.O. 2023. , proposta dal 
settore  II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE vi appone il parere  Parere Favorevole di 
regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000.

Canosa di Puglia,     01/09/2023

 Il Dirigente

        MAURIZIO LACALAMITA /  ArubaPEC 

S.p.A.



CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Con la presente si attesta che la Deliberazione di Giunta n.  193 del  07/09/2023, così come risulta dagli atti 

d’ufficio è in pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Canosa di Puglia per  quindici giorni consecutivi 

dal 12/09/2023 al 27/09/2023 ex art. 124 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000. 

Che la stessa è stata resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000

Dal Palazzo di Città, lì 12/09/2023

SEGRETERIA GENERALE

L'Istruttore Amministrativo
TERESA PATRIZIA TUCCIARONE / ArubaPEC S.p.A.



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
N
O
S
A
 
D
I
 
P
U
G
L
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
o
s
a
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
1
9
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
3




	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’


